PAGE

[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,
                     телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

                           факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

                                          эл. адрес: adm@agirish.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 16 июня 2020 г.

           № 127/НПА
О внесение изменений в постановление администрации

городского поселения Агириш от 03.04.2017 № 86/НПА «Об утверждении

муниципальной программы  «Обеспечение доступным и комфортным
жильем жителей городского поселения Агириш на 2017-2020 годы»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2018 № 208/НПА «О модельной муниципальной программе городского поселения Агириш, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Агириш»:
1. Внести в постановление администрации городского поселения Агириш  от 03.04.2017 № 86/НПА «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Агириш на 2017-2020 годы» следующие изменения:

1.1. Название программы изложить в новой редакции: «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Агириш».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Постановление администрации городского поселения Агириш от 04.04.2019г. № 36/НПА «О внесение изменений в постановление администрации городского поселения Агириш от 03.04.2017 № 86/НПА «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Агириш на 2017-2020 годы» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник городского    поселения Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения  Агириш                                   Г.А. Крицына
Приложение

к постановлению администрации

 городского поселения Агириш

от 16.06.2020  № 127/НПА
Муниципальная программа

«Обеспечение доступным и комфортным жильем
 жителей городского поселения Агириш»
Паспорт муниципальной программы городского поселения Агириш
	Наименование и вид Программы
	 Муниципальная программа  «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Агириш» (далее программа)

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения Агириш

	Должностное лицо, утвердившее программу
	Глава городского поселения Агириш

	Цели Программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем их переселения из аварийных многоквартирных домов в благоустроенные жилые помещения, снос расселенных жилых домов.

	Задачи Программы
	1. Переселение граждан из аварийных домов в благоустроенные жилые помещения;
2. Ликвидация аварийных многоквартирных домов, жители которых расселены в рамках реализации Программы

	Общие объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет  0,0  тыс. руб.

	Целевые показатели результатов реализации  Программы
	1. Сокращение количества семей, проживающих в аварийном жилье на 115 семей.

2. Сокращение общей площади аварийных многоквартирных жилых домов на 2,78 тыс.кв.м.

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2020-2025 годы и на период до 2030 года.

1. Характеристика проблемы

На 01.01.2019 жилищный фонд в городском поселении Агириш составляет 59,9 тыс. кв.м., в том числе 7222,3 тыс.кв.м. – жилищный фонд, признанный аварийным.

Жилые дома, построенные 35-40 лет назад из древесины, не отвечают санитарно-техническим нормам и потребностям граждан.

За период с 2009 года в рамках реализации целевых программ, направленных на улучшение жилищных условий населения городского поселения Агириш, введено 3,43 тыс.кв.м. жилья (без учета индивидуального жилищного строительства).
На 01.01.2019 численность граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных аварийными и подлежащими сносу составляет 282 человека.  90 человек состоит в очереди на получение жилых помещений по договорам социального найма.
2. Цели и задачи Программы

2.1. Цель Программы: Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем их переселения из аварийных многоквартирных домов в благоустроенные жилые помещения, снос расселенных жилых домов.

2.2. Задачи программы:
          2.2.1. Переселение граждан из аварийных домов в благоустроенные жилые помещения;

2.2.2. ликвидация аварийных многоквартирных домов, жители которых расселены в рамках реализации Программы.
3.  Перечень мероприятий Программы

3.1. Мероприятия Программы разработаны в соответствии с мероприятиями государственной программы Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2018 – 2025 годах и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2017 № 455-п, муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Советского района на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Советского района от 27.09.2017 № 2000.
4. Объемы и источники финансирования Программы
4.1. Источниками финансирования Программы являются Федеральный бюджет, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджет Советского района, бюджет городского поселения Агириш.
4.2. Объем финансирования на весь период реализации Программы составит
0,0 тыс. руб., в том числе:

	Всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2020 год

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1.1.

	Задача 1. Приобретение жилья в рамках участия в долевом
строительстве - всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее бюджет ХМАО - Югры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Задача 2. Снос расселенных жилых домов – всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. Механизм реализации Программы
5.1. Приобретение жилья в рамках участия в долевом строительстве осуществляется в целях переселения граждан из жилых помещений, признанных аварийными, для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма и найма жилищного фонда социального использования, для предоставления работникам бюджетной сферы служебного жилья, а также формирование маневренного жилищного фонда.

5.1.1. Приобретение жилых помещений на территории городского поселения Агириш рассчитывается пропорционально объему аварийного жилищного фонда и осуществляется в завершенных строительством домах, введенных в эксплуатацию не ранее 3 лет, предшествующего текущему году, или в строящихся многоквартирных домах, в случае если их строительная готовность составляет не менее чем 60%  от предусмотренной проектной документацией готовности таких многоквартирных домов.
Администрация городского поселения Агириш направляет в Управление по делам архитектуры и капитального строительства администрации Советского района, копии выданных разрешений на строительство, сведения о строительной готовности многоквартирных домов.
Количество жилых помещений приобретаемых в рамках программных мероприятий, на территории городского поселения Агириш напрямую зависит от следующих факторов:

формирование земельных участков под строительство многоквартирных жилых домов, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

объем строительства объектов жилищного строительства на территории городского поселения Агириш;

средняя рыночная цена за 1 м2 общей площади жилого помещения по Советскому району, ежеквартально утверждаемая приказом Региональной службы по тарифам
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5.1.2. Приобретение жилых помещений администрацией Советского района осуществляется на основании данной программы, предусматривающей:

перечень многоквартирных жилых домов признанных аварийными, подлежащих расселению в период действия программ с указанием адреса, площади, количества проживающих, собственника;
целевые показатели реализации муниципальной программы;
процентное соотношение распределения жилых помещений по их использованию, формируемое в зависимости от значимости обеспечения жилыми помещениями тех или иных категорий граждан;
формирование земельных участков под строительство многоквартирных жилых домов;
предоставление указанных земельных участков в сроки, позволяющие осуществить реализацию Программы, и в размерах, достаточных для строительства многоквартирных домов;

механизм предоставления жилых помещений гражданам.
5.1.3. Перечень многоквартирных жилых домов признанных аварийными, предусмотренный п. 5.1.2., подлежит включению в настоящую Программу по форме (приложение 1 к Программе).
5.2. В целях взаимодействия по реализации программных мероприятий между администрацией городского поселения Агириш и администрацией Советского района заключаются соглашения о сотрудничестве, условиями которых определяются:

приобретение жилых помещений администрацией Советского района, согласно заявок, предоставленных городским поселением Агириш;

процедура передачи жилых помещений городскому поселению Агириш для дальнейшего предоставления (заселения) гражданам;

порядок предоставления жилых помещений гражданам, по направлениям, определенным в п. 5.1. настоящей Программы;

порядок и сроки предоставления отчетности городского поселения Агириш по результатам предоставления жилых помещений;

ответственность за неисполнение обязательств, предусмотренных условиями соглашений, в том числе за предоставление жилых помещений не по целевому назначению.

5.1.2.1. Распределение приобретенных жилых помещений по их использованию определяется в следующем соотношении:

до 70 %, но не менее 60 % - для переселения граждан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными;

от 10 %, но не более 30 % - для обеспечения жильем граждан, состоящих на учете для его получения на условиях социального найма;

до 20 %, но не менее 10% - для формирования специализированного (маневренного )жилищного фонда.

5.2.3. В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, расселение граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных аварийными на территории городского поселения Агириш, осуществляется по следующим условиям:

а) взамен жилого помещения, признанного аварийным, собственнику предоставляется другое жилое помещение с зачетом его стоимости
в выкупную цену (из расчета стоимости одного кв.м. аварийного жилого помещения, равной стоимости одного кв.м. предоставляемого гражданину жилого помещения). Доплата в пределах указанной нормы за предоставляемое жилое помещение с граждан не взимается;

б) гражданам, проживающим в жилом помещении, аварийным, на условиях договора социального найма, предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади и по количеству комнат ранее занимаемому. Если предоставить равнозначное помещение, в силу его конструктивных особенностей не представляется возможным, предоставляется помещение большей площадью. При предоставлении жилых помещений учитываются этажность в связи с возрастом расселяемых граждан, инвалидностью. Предоставляемое жилое помещение по договору социального найма должно находиться в черте данного населенного пункта.

5.3. Снос расселенных жилых домов.

5.3.1. Осуществление мероприятий по сносу (ликвидации) расселенных в рамках действующих на территории городского поселения Агириш жилищных программ.

5.3.2. Исполнителями Программы являются:

-  Администрация Советского района;

-  Администрация городского поселения Агириш.
5.3.3. Осуществление мероприятий по сносу (ликвидации) аварийных многоквартирных жилых домов, расселенных в рамках действующих на территории
Советского района жилищных программ.

Приложение 1
к муниципальной Программе

«Обеспечение доступным и комфортным

жильем жителей городского поселения Агириш»

Перечень многоквартирных жилых домов, признанных аварийными

на территории городского поселения Агириш

	№ п/п
	Адрес объекта
	Количество жилых помещений (квартир, комнат в общежитиях или коммунальных квартирах) подлежащих расселению
	Площадь жилых помещений, подлежащих расселению

кв.м.
	Планируемые сроки расселения

	Населенный пункт
	Улица, переулок
	№ дома

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	г.п.Агириш
	Ленина
	20
	2
	113,5
	2020

	2
	г.п.Агириш
	Восточная
	51
	4
	158,1
	2020

	3
	г.п.Агириш
	Вокзальная
	2
	32
	1161,6
	2020

	4
	г.п.Агириш
	Лесозаготовителей
	3
	2
	118,1
	2020

	5
	г.п.Агириш
	Железнодорожная
	16
	2
	101,0
	2020

	6
	г.п.Агириш
	Таежная
	3
	2
	83,2
	2020

	7
	г.п.Агириш
	Гагарина
	7
	2
	82,5
	2020

	8
	г.п.Агириш
	Юбилейная
	2
	2
	112,2
	2020

	9
	г.п.Агириш
	Гагарина
	11
	2
	90,5
	2020

	10
	г.п.Агириш
	Дзержинского
	3
	3
	213,3
	2020

	11
	г.п.Агириш
	Строительная
	4
	3
	87,7
	2020

	12
	г.п.Агириш
	Спортивная
	16
	8
	480,0
	2020

	13
	г.п.Агириш
	Железнодорожная
	10
	2
	75,1
	2020

	14
	г.п.Агириш
	Юбилейная
	4
	3
	133,4
	2020

	15
	г.п.Агириш
	Железнодорожная
	20
	2
	104,1
	2020

	16
	г.п.Агириш
	Винницкая
	13 (корп.2)
	6
	445,3
	2020

	17
	г.п.Агириш
	Восточная
	53
	3
	152,0
	2020

	18
	г.п.Агириш
	Таежная
	9
	2
	80,0
	2020

	19
	г.п.Агириш
	Таежная
	11
	2
	98,2
	2020

	20
	г.п.Агириш
	Садовая
	21
	2
	85,4
	2021

	21
	г.п.Агириш
	Лесозаготовителей
	14
	2
	75,8
	2021

	22
	г.п.Агириш
	Гагарина
	3
	2
	75,8
	2021

	23
	г.п. Агириш
	Восточная
	15
	2
	93,5
	2021

	24
	г.п.Агириш
	Спортивная
	22
	8
	549,6
	2021

	25
	г.п. Агириш
	Лесозаготовителей
	6
	2
	98,2
	2021

	26
	г.п. Агириш
	Восточная
	21
	2
	78,5
	2021

	27
	г.п. Агириш
	Пролетарская
	12
	2
	74,3
	2021

	28
	г.п. Агириш
	Винницкая
	13 (корп.1)
	5
	411,4
	2021

	29
	г.п. Агириш
	40 лет Победы
	3
	2
	79,3
	2021

	30
	г.п. Агириш
	Садовая
	18
	2
	120,5
	2021

	31
	г.п. Агириш
	40 лет Победы
	2
	4
	149,3
	2021

	32
	г.п. Агириш
	Таежная
	12
	2
	99,9
	2022

	33
	г.п. Агириш
	Ленина
	19
	4
	200,7
	2022

	34
	г.п. Агириш
	Таежная
	27
	4
	146,4
	2022

	35
	г.п. Агириш
	Ленина
	32
	2
	101,8
	2022

	36
	г.п. Агириш
	Таежная
	25
	2
	78,2
	2022

	37
	г.п. Агириш
	50 лет ВЛКСМ
	9 "а"
	2
	140,8
	2022

	38
	г.п. Агириш
	Железнодорожная
	5
	2
	112,2
	2022

	39
	г.п. Агириш
	Таежная
	2
	2
	77,2
	2022

	40
	г.п. Агириш
	40 лет Победы
	9
	2
	152,5
	2022

	41
	г.п. Агириш
	40 лет Победы
	8
	2
	157,9
	2022

	42
	г.п. Агириш
	Таежная
	6
	2
	74,2
	2022

	43
	г.п.Агириш
	Железнодорожная
	4
	2
	99,1
	2022

	44
	г.п. Агириш
	Пролетарская
	1
	2
	93,8
	2023

	45
	г.п. Агириш
	Ленина
	18
	2
	97,3
	2023

	46
	г.п. Агириш
	Садовая
	8
	2
	109,8
	2023

	47
	г.п. Агириш
	Садовая
	19
	2
	98,3
	2023

	48
	г.п. Агириш
	Винницкая
	5
	2
	80,5
	2023

	49
	г.п. Агириш
	Садовая
	26
	2
	115,8
	2023

	50
	г.п. Агириш
	50 лет ВЛКСМ
	6
	2
	100,3
	2023

	51
	г.п. Агириш
	Винницкая
	10
	2
	99,5
	2023

	52
	г.п. Агириш
	50 лет ВЛКСМ
	2
	2
	80,9
	2023

	53
	г.п. Агириш
	Дзержинского
	23
	3
	225,6
	2023

	54
	г.п. Агириш
	Таежная
	16
	2
	121,8
	2023

	55
	г.п. Агириш
	Пролетарская
	7
	2
	113,3
	2023

	56
	г.а. Агириш
	Винницкая
	11
	2
	78,4
	2024

	57
	г.п. Агириш
	Таежная
	19
	2
	123,4
	2024

	58
	г.п. Агириш
	Садовая
	9
	2
	116,8
	2024

	59
	г.п. Агириш
	Винницкая
	12
	2
	116,9
	2024

	60
	г.п. Агириш
	Восточная
	19
	2
	93,7
	2024

	61
	г.п. Агириш
	Садовая
	11
	2
	76,50
	2024

	62
	г.п. Агириш
	Строительная
	13
	2
	78,8
	2024

	63
	г.п. Агириш
	Лесозаготовителей
	22
	2
	111,6
	2024

	64
	г.п. Агириш
	Вокзальная
	10
	8
	551,2
	2024

	65
	г.п. Агириш
	Винницкая
	9
	2
	77,9
	2024

	66
	г.а. Агириш
	Ленина
	42
	2
	151,5
	2024

	67
	г.п. Агириш
	Винницкая
	7
	2
	77,10
	2025

	всего
	10213,00

Приложение 2

к муниципальной Программе

«Обеспечение доступным и комфортным

жильем жителей городского поселения Агириш»

Перечень расселенных жилых домов, подлежащих сносу

 на территории городского поселения Агириш

	№ п/п
	Адрес объекта
	Площадь жилых помещений, кв.м.

	Населенный пункт
	Улица, переулок
	№ дома

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	п. Агириш
	ул. Спортивная
	7
	87,2

	2
	п. Агириш
	ул. Садовая
	2
	87,8

	3
	п. Агириш
	Восточная
	11
	102,9

	4
	п. Агириш
	Винницкая
	6
	108,9

	5
	п. Агириш
	Садовая
	24
	55,8

	6
	п. Агириш
	Восточная
	33
	78,1

	7
	п. Агириш
	Железнодорожная
	5а
	57,4

	8
	п. Агириш
	Восточная
	23а
	45,0

	9
	г.п.Агириш
	Пролетарская
	16
	118,7

	10
	г.п.Агириш
	Строительная
	25а
	125,1

	11
	г.п.Агириш
	Железнодорожная
	7
	35,1

	12
	г.п.Агириш
	50 лет ВЛКСМ
	9
	83,0

	13
	г.п.Агириш
	Восточная
	13
	78,0

	14
	г.п.Агириш
	Восточная
	25
	72,0

	15
	г.п.Агириш
	Спортивная
	13
	1131,8

	16
	г.п.Агириш
	Ленина
	16
	96,6

	17
	г.п.Агириш
	Спортивная
	3
	79,0

	18
	г.п.Агириш
	Спортивная
	6
	82,1

	19
	г.п.Агириш
	Ленина
	7
	77,5

	20
	г.п.Агириш
	Винницкая
	3
	79,2

	21
	г.п.Агириш
	Винницкая
	8
	78,7

	22
	г.п.Агириш
	Таежная
	5
	80,3

	23
	г.п.Агириш
	Строительная
	2
	80,9

	24
	г.п.Агириш
	Строительная
	1
	114,8

	25
	г.п.Агириш
	Пролетарская
	16
	118,7

	26
	г.п. Агириш
	Ленина
	10
	82,0

	27
	г.п.Агириш
	Юбилейная
	14
	158,5

	28
	г.п. Агириш
	Лесозаготовителей
	10
	132,2

	всего
	3527,3

Приложение 3
к муниципальной программе

  «Обеспечение доступным и комфортным жильем

жителей городского поселения Агириш»

Целевые показатели результатов реализации муниципальной Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей городского поселения Агириш»
	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель

на начало реализации Программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026-2030 годы

	1.

	Цель: Создание условий, способствующих улучшению жилищных условий граждан, проживающих на территории городского поселения Агириш

	1.1.

	Приобретение жилья в рамках участия в долевом строительстве
	Количество планируемых к приобретению жилых помещений
	88
	10
	10
	15
	25
	20
	15

	50

	1.2.
	Снос расселенных жилых домов
	Общая площадь жилых помещений, подлежащих сносу
	3527,3
	791,7
	507,1
	183,9
	185,6
	190,5
	150,7

	99,4